
2022학년도

군산진포초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

군산진포초등학교



군산진포초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,859,556,000

제1조 2022학년도 군산진포초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 1,624,060,000원" 을  " 세입세출 각각 1,859,556,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,373,813 1,144,693 229,120

1.지방교육행정기관이전수입 1,373,313 1,144,693 228,620

1.교육비특별회계전입금수입 1,373,313 1,144,693 228,620

1.교육비특별회계전입금 1,373,313 1,144,693 228,620

1.학교운영비전입금 563,271 551,420 11,851 학교기본운영비 : 11,851,000원 * 1교 = 11,851,000

2.목적사업비전입금 810,042 593,273 216,769 무상급식비 : 5,212,000원 * 1교 = 5,212,000

초등돌봄교실 운영비 : 4,150,000원 * 1교 = 4,150,000

(성립전_2추)교육복지투자우선지역 사업비 : 

10,200,000원 * 1교 =
10,200,000

(성립전_2추)청소원 인건비(맞춤형복지비) : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 555,000원 * 1교

 =
555,000

(성립전_2추)방과후 행정실무사 인건비 : 

4,247,000원 * 1교 =
4,247,000

(성립전_2추)방과후 행정실무사 인건비 : 

3,577,000원 * 1교 =
3,577,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 22,615,000

원 * 1교 =
22,615,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 11,848,000

원 * 1교 =
11,848,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 200,000원 *

 1교 =
200,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 16,898,000

원 * 1교 =
16,898,000

친환경우수농축수산물지원비 : 28,200,000원 *

 1교 =
28,200,000

방역활동도우미 인건비 : -190,000원 * 1교 = -190,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 운영비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

토요스포츠강사 운영비 : 900,000원 * 1교 = 900,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 1,600,000원 *

 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 4,140,000원 *

 1교 =
4,140,000

(성립전_2추)학교도서관 학부모 자원봉사 활동

비 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)수상안전교육 버스임차료 : 

10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

수상안전교육 버스임차료 : -10,800,000원 * 1

교 =
-10,800,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력비 : 538,000

원 * 1교 =
538,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력비 : 541,000

원 * 1교 =
541,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)급식종사원 대체인력비 : 77,000

원 * 1교 =
77,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력비 : 

1,007,000원 * 1교 =
1,007,000

(성립전_2추)운동부 체형측정비 : 840,000원 *

 1교 =
840,000

(성립전_2추)육성종목 교통비 : 4,500,000원 *

 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)오후돌봄교실 운영비(지자체) : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

7,777,000원 * 1교 =
7,777,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 훈련비 및 단복

비 : 4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_2추)전국소년체전 대비 강화훈련비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)전국소년체전 대회참가비 : 

3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)노후급식기구교체비 : 1,753,000

원 * 1교 =
1,753,000

(성립전_2추)기초학력 마중물학교 운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)급식종사자 건강검진비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기)프로그램 

운영비 : 4,980,000원 * 1교 =
4,980,000

(성립전_2추)전국체육대회 지원비(씨름부) : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)방역활동봉사자 인건비 : 

12,104,000원 * 1교 =
12,104,000

2.기타이전수입 500 0 500

1.학교회계간이전수입 500 0 500

1.학교발전기금전입금 500 0 500

1.학교발전기금전입금 500 0 500
(성립전_2추)육성종목(씨름부) 지원금 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

2.자체수입 480,788 474,412 6,376

1.학부모부담수입 475,288 470,912 4,376

1.수익자부담수입 475,288 470,912 4,376

1.급식비 60,964 60,964 0

1.급식비 35,764 35,764 0

2.우유급식비 25,200 25,200 0

2.방과후학교활동비 340,800 340,800 0

1.방과후학교활동비 340,800 340,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 51,296 46,920 4,376

1.현장체험학습비 51,296 46,920 4,376 1학기현장체험학습 : 1,196,000원*1식= 1,196,000

2학기현장체험학습 : 3,180,000원*1식= 3,180,000

4.졸업앨범비 8,500 8,500 0

1.졸업앨범비 8,500 8,500 0

5.돌봄활동운영비 13,728 13,728 0

1.돌봄활동운영비 13,728 13,728 0

2.행정활동수입 5,500 3,500 2,000

1.사용료및수수료 3,000 1,000 2,000

1.사용료및수수료 3,000 1,000 2,000

1.사용료 3,000 1,000 2,000 강당 등 사용료 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 4,955 4,955 0

1.전년도이월금 4,955 4,955 0

1.순세계잉여금 4,955 4,955 0

1.순세계잉여금 4,955 4,955 0

1.순세계잉여금 4,955 4,955 0

세입합계 1,859,556 1,624,060 235,496
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,977 9,000 7,977

1.기타 교직원보수 7,977 0 7,977

1.교직원대체인건비 7,977 0 7,977

1.기간제교원인건비 7,977 0 7,977

1.기간제교원인건비 7,777 0 7,777
(성립전_2추)성과상여금 : 1,296,160원*6

명=
7,777,000

2.교직원복지비 200 0 200 잠복결핵검사비 : 100,000원*2명= 200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,000 9,000 0

1.교직원역량강화 6,300 6,300 0

1.직무연수 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

2.교직원복지 2,700 2,700 0

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교직원회운영 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 655,308 589,345 65,963

1.급식 관리 480,225 442,297 37,928

1.학교급식운영 480,225 442,297 37,928

1.영양사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.조리원인건비 1,720 1,120 600

1.무기계약직원인건비 1,120 1,120 0

2.맞춤형복지비 600 0 600
(성립전_2추)건강검진비(목적) : 120,000

원*5명=
600,000

3.급식재료구입비 419,038 385,626 33,412

1.급식용식재료비 419,038 385,626 33,412 식품비 : 5,212,000원*1식= 5,212,000

친환경우수농축수산물지원비 : 28,200,000

원*1식=
28,200,000

4.우유급식비 25,200 25,200 0

1.우유급식비 25,200 25,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.급식운영비 29,451 29,451 0

1.일반수용비 16,451 16,451 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.연료비 10,000 10,000 0

6.대체인건비 2,863 700 2,163

1.기간제직원인건비 2,849 700 2,149
(성립전_2추)조리원대체인건비(목적) : 

76,160원*1명=
77,000

(성립전_2추)조리원대체인건비(목적) : 

268,910원*2명=
538,000

(성립전_2추)조리원대체인건비(목적) : 

498,470원*2명=
997,000

(성립전_2추)조리원대체인건비(목적) : 

537,000원*1명=
537,000

2.기간제직원법정부담금 14 0 14
(성립전_2추)4대보험료(목적) : 4,000원*1

명=
4,000

(성립전_2추)4대보험료(목적) : 4,990원*2

명=
10,000

7.노후 급식기구 교체 1,753 0 1,753

1.비품구입비 1,753 0 1,753
(성립전_2추)밭통내피(목) : 195,750원*4

개=
783,000

(성립전_2추)페달식잔반수거통(목) : 

470,000원*1대=
470,000

(성립전_2추)워터릴(목) : 500,000원*1대= 500,000

2.보건관리 97,135 85,339 11,796

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 67,815 56,019 11,796

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 10,592 10,720 -128

1.학생복지비 10,592 10,720 -128 치과검진  : -8,300원*10명= -83,000

소변검사  : -1,000원*45명= -45,000

3.보건실운영 18,770 18,760 10

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.학생복지비 13,160 13,060 100 비만아 관리 : -5,000원*20명*2회= -200,000

감염병관리(용품)  : 10,000원*6종*5회= 300,000

3.비품구입비 210 300 -90 보건비품  : -90,000원*1개= -90,000

4.[국고]흡연예방교육운영 3,000 3,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.방역활동도우미 운영 35,253 23,339 11,914

1.기간제직원인건비 21,170 21,200 -30 부대경비 : -30,000원*1식= -30,000

2.운영수당 12,104 0 12,104
(성립전_2추)방역활동봉사자 인건비 : 

17,000원*8명*89일=
12,104,000

3.기간제직원법정부담금 1,979 2,139 -160 기관부담금 : -160,000원*1식= -160,000

2.학교환경위생관리 29,320 29,320 0

1.먹는물관리 6,920 6,920 0

1.일반수용비 6,920 6,920 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 6,320 6,320 0

1.일반수용비 6,320 6,320 0

4.공기정청기운영 15,080 15,080 0

1.일반수용비 15,080 15,080 0

3.교육격차 해소 280 280 0

1.기타 교육격차해소 지원 280 280 0

1.기타 교육격차해소 지원 280 280 0

1.학생복지비 280 280 0

4.학생복지 77,668 61,429 16,239

1.교육복지우선 10,200 0 10,200

1.교육복지 맞춤형지원 10,200 0 10,200

1.교육운영비 10,200 0 10,200 (성립전_2추)상담운영비 : 60,000원*46회= 2,760,000

(성립전_2추)사제멘토링 운영비 : 120,000

원*10학급*2학기=
2,400,000

(성립전_2추)체험프로그램 운영비 : 

33,000*20명*5회=
3,300,000

(성립전_2추)긴급지원 운영비 : 174,000원

*10회=
1,740,000

2.학생복지운영 67,468 61,429 6,039

1.졸업앨범제작 8,650 8,650 0

1.교육운영비 8,650 8,650 0
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2.학생교과서구입 58,818 52,779 6,039

1.교육운영비 58,818 52,779 6,039 교과서구입비 : 6,039,000원*1식= 6,039,000

3.기본적 교육활동 270,936 223,781 47,155

1.교과 활동 144,211 111,624 32,587

1.교과활동지원 83,602 69,443 14,159

1.학습준비물구입 29,400 29,120 280

1.학습준비물 29,400 29,120 280 학습준비물구입 : 20,000원*14명= 280,000

2.보결수업관리 11,000 7,000 4,000

1.운영수당 11,000 7,000 4,000 보결수당 : 10,000원*400회= 4,000,000

3.기초학력지도 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

4.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교사용지도서 11,628 14,329 -2,701

1.교육운영비 11,628 14,329 -2,701
교사용교과서(지도서)구입 : -2,701,000원

*1식=
-2,701,000

6.학교자율선택과제 10,004 10,004 0

2.교직원복지비 3,800 3,800 0

3.교육운영비 5,704 5,704 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

7.혁신학년 교육과정 운영 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

8.맞춤형학습지원학급 운영(목적) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)교구비 : 100,000원*10회*5반

=
5,000,000

(성립전_2추)교재비 : 10,000원*10명*4반= 400,000

(성립전_2추)진로탐색프로그램운영비 : 

200,000원*4반=
800,000

(성립전_2추)관계성회복프로그램운영비 : 

200,000원*4반=
800,000

9.교과보충(학습도움닫기) 프로그램 운영(목적)4,980 0 4,980

1.운영수당 3,780 0 3,780 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*3명*42회= 3,780,000
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2.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)교재비 : 20,000원*10권*3명= 600,000

(성립전_2추)운영용품 : 50,000원*4종*3명

=
600,000

10.전담교과운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
전담교과 운영용품 구입 : 100,000원*6과

목=
600,000

2.과학 교과활동 12,465 11,050 1,415

1.교과운영 6,890 5,650 1,240

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,290 1,050 1,240 교육용품구입 : 100,000원*4종= 400,000

시약장 소모품 구입 : 168,000원*5종= 840,000

3.비품구입비 1,600 1,600 0

2.학습준비물지원 5,575 5,400 175

1.학습준비물 5,575 5,400 175
수업 및 학습용품 실험실습재료비 : 

35,000원*5회=
175,000

3.[국고]체육 교과활동 41,089 23,576 17,513

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 500 500 0

2.스포츠강사인건비 5,101 4,486 615

1.기간제직원인건비 3,227 2,612 615 초과근무수당 : 15,000원*1명*20시간= 300,000

연차수당 : 315,000원*1명*1회= 315,000

2.교직원복지비 900 900 0

3.기간제직원법정부담금 974 974 0

3.[국고]스포츠강사명절휴가비(국) 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

4.[국고]스포츠강사맞춤형복지비(국) 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

5.[국고]스포츠강사인건비(국) 33,638 16,740 16,898

1.기간제직원인건비 30,438 15,140 15,298 (성립전_2추)기본급 : 2,000,000원*6월= 12,000,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000
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(성립전_2추)퇴직금 : 2,458,000원*1회= 2,458,000

2.기간제직원법정부담금 3,200 1,600 1,600 (성립전_2추)법정부담금 : 266,660원*6월= 1,600,000

4.외국어 교과활동 6,455 6,955 -500

1.교과운영 6,355 6,855 -500

1.교육운영비 6,355 6,855 -500 임차료 : -500,000원*1대= -500,000

2.외국어강사 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

5.특수교육교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 126,725 112,157 14,568

1.자율활동 27,050 27,625 -575

1.학생회활동지원 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.학급교육활동경비 9,300 9,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

3.과학경연대회 0 575 -575

1.교육운영비 0 575 -575 과학경진대회 물품비 : -60,000원*5명= -300,000

과학경진대회 대회출전비 : -55,000원*5명

=
-275,000

4.체육대회 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

5.기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.과학의달 교내 행사 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

7.교내독서행사 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.현장체험학습활동 76,807 73,664 3,143
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1.수학여행 23,267 24,500 -1,233

1.여비 167 2,000 -1,833 인솔교사여비 : -1,233,000원*1식= -1,233,000

사전답사비(교사) : -50,000원*6명= -300,000

사전답사비(학부모) : -50,000원*6명= -300,000

2.교육운영비 23,100 22,500 600 일일체험학습 예비비 : 150,000원*4명= 600,000

2.현장학습 53,540 49,164 4,376

1.여비 1,344 1,344 0

2.교육운영비 51,296 46,920 4,376
입장료및체험비(1학기) : 2,008,000원*1식

=
2,008,000

차량임차료(1학기) : -812,000원*1식= -812,000

입장료및체험비(2학기) : 3,500원*750명= 2,625,000

차량임차료(2학기) : 555,000원*1식= 555,000

3.비품구입비 900 900 0

3.동아리활동 16,400 4,400 12,000

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학교스포츠클럽활동 13,400 1,400 12,000

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_2추)교외대회운영비(목) : 

250,000원*2종*1회=
500,000

(성립전_2추)간식 및 식비(목) : 3,000원

*40명*15회=
1,800,000

(성립전_2추)훈련용품비(목) : 310,000원

*31학급+90,000원=
9,700,000

4.진로활동 6,468 6,468 0

1.진로체험활동 6,468 6,468 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 5,700 5,700 0

4.선택적 교육활동 585,082 477,265 107,817

1.방과후학교 운영 527,302 446,865 80,437

1.방과후학교운영 435,323 396,599 38,724

1.교과프로그램 340,800 340,800 0
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1.운영수당 268,800 268,800 0

2.교육운영비 72,000 72,000 0

2.토요스포츠운영 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900 토요스포츠강사비 : 30,000원*30회*1명= 900,000

3.방과후 학교보조인력운영 15,123 7,299 7,824

1.무기계약직원인건비 13,010 6,043 6,967 (성립전_2추)기본급 : 700,500원*6월= 4,203,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_2추)가족수당 : 100,000원*4월

+40,000원*2월=
480,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_2추)시간외수당 : 44,000원*1식= 44,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,563 706 857 (성립전_2추)법정부담금 : 142,830원*6월= 857,000

4.도시지역 방과후 운영(목) 11,160 11,160 0

1.일반수용비 3,348 3,348 0

2.운영수당 4,300 4,300 0

3.전기요금 1,612 1,612 0

4.교육운영비 800 800 0

5.기간제직원법정부담금 900 900 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

5.자유수강권 지원(목) 65,000 35,000 30,000

1.운영수당 50,000 23,000 27,000
(성립전_2추)강사비 : 1,800,000원*15개부

서=
27,000,000

2.교육운영비 15,000 12,000 3,000 (성립전_2추)재료비 : 428,571원*7개월= 3,000,000

6.특수교육대상자 방과후학교운영(목) 1,440 1,440 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 540 540 0

2.돌봄교실운영 91,979 50,266 41,713

1.돌봄교실운영 42,598 38,448 4,150

1.일반수용비 600 600 0

소경미 2022년 10월 04일 10시 04분 31초 13 전라북도교육청 군산진포초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 3,260 4,800 -1,540 자원봉사자 봉사료 : -28,000원*55회= -1,540,000

3.교육운영비 38,738 33,048 5,690 위탁운영비 : 300,000원*6월= 1,800,000

교재교구비(연계형돌봄) : 54,000원*10종

*1회=
540,000

재료비(연계형돌봄) : 50,000원*20명*1회= 1,000,000

간식(교육비지원) : 26,000원*6명*6월= 936,000

재료비 : 141,400원*5회*2반= 1,414,000

2.돌봄전담사운영 46,981 11,818 35,163

1.무기계약직원인건비 41,821 9,875 31,946 (성립전_2추)기본급 : 934,000원*2명*3월= 5,604,000

(성립전_2추)기본급 : 934,000원*2명*6월= 11,208,000

(성립전_2추)근속수당 : 39,000원*2명*6월

=
468,000

(성립전_2추)근속수당 : 39,000원*2명*3월

=
234,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*2명*3월= 840,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*2명*6월= 1,680,000

(성립전_2추)가족수당 : 260,000원*6월= 1,560,000

(성립전_2추)가족수당 : 260,000원*3개월= 780,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*2명

*2회=
2,800,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 2,942,000원

*1식=
2,942,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 1,959,000원

*1식=
1,959,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*2명= 450,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*2명= 450,000

(성립전_2추)연차수당 : 471,000원*1식= 471,000

(성립전_2추)연차수당 : 500,000원*1명= 500,000

2.기간제직원인건비 180 0 180
(성립전_2추)대체인력 인건비 : 10,000원

*18시간=
180,000

3.맞춤형복지비 1,300 1,100 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명=
200,000

4.무기계약직원법정부담금 3,680 843 2,837
(성립전_2추)법정부담금 : 153,250원*2명

*6월=
1,839,000

(성립전_2추)법정부담금 : 998,000원*1식= 998,000

3.방과후학교연계형 돌봄교실운영 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)자원봉사자 봉사료 : 200,000

원*10명*1명=
2,000,000
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2.교육운영비 400 0 400 (성립전_2추)교재교구비 : 100,000원*4회= 400,000

2.독서활동 18,100 15,900 2,200

1.독서활동운영 18,100 15,900 2,200

1.도서구입 14,000 14,000 0

1.도서구입비 14,000 14,000 0

2.도서관운영 4,100 1,900 2,200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)방역물품구입(목적) : 50,000

원*2종*2회=
200,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)자원봉사자활동비(목적) : 

10,000원*200일*1명=
2,000,000

3.교육운영비 900 900 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교기육성 39,680 14,500 25,180

1.[국고]교기운영 39,680 14,500 25,180

1.씨름부운영 26,080 14,500 11,580

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 24,680 13,100 11,580
(성립전_2추)훈련 및 대회출전 운영비(목

적) : 165,600원*25명=
4,140,000

(성립전_2추)훈련 및 대회출전 운영비(목

적) : 64,000원*25명=
1,600,000

(성립전_2추)훈련 및 대회출전 교통비(목

적) : 450,000원*10회 =
4,500,000

(성립전_2추)체형측정비(목) : 15,000원

*24명*2회=
720,000

(성립전_2추)체형교정용품비(목) : 5,000

원*24명=
120,000

(성립전_2추)훈련 및 대회출전 운영비(발

전) : 20,000원*25명=
500,000

2.전국소년체육대회 운영(목) 9,600 0 9,600

1.교육운영비 9,600 0 9,600
(성립전_2추)씨름 훈련비 : 500,000원*4명

=
2,000,000

(성립전_2추)씨름 선수단복비 : 100,000원

*4명=
400,000

(성립전_2추)에어로빅 선수단복비 : 

100,000원*4명=
400,000

(성립전_2추)에어로빅 트레이닝캠프비 : 

100,000원*4명*2회=
800,000

(성립전_2추)에어로빅 의상수선비 : 

200,000원*4명=
800,000

(성립전_2추)에어로빅 음악제작비 : 

100,000원*4명=
400,000
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(성립전_2추)씨름 대회참가비 : 400,000원

*4명=
1,600,000

(성립전_2추)에어로빅 훈련 및 대회 출전

비 : 290,500원*4명=
1,162,000

(성립전_2추)에어로빅 훈련용품비 : 

109,500원*4명=
438,000

(성립전_2추)에어로빅 교통비 : 1,600,000

원*1대=
1,600,000

3.[국고]전국소년체육대회 강화 훈련(목)4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)씨름부 강화훈련비 : 500,000

원*4명*2회=
4,000,000

5.교육활동 지원 75,087 76,587 -1,500

1.교무업무 운영 23,195 23,195 0

1.교무학사운영 23,195 23,195 0

1.교무실무사인건비 260 360 -100

1.무기계약직원인건비 260 360 -100
교무실무사초과근무수당 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.교무학사운영 3,550 3,450 100

1.교직원복지비 100 0 100 잠복결핵검사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.일반업무추진비 2,050 2,050 0

3.교육활동홍보 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.입학식 및 졸업식 4,785 4,785 0

1.교육운영비 4,785 4,785 0

5.환경정리 9,400 9,400 0

1.일반수용비 8,650 8,650 0

2.비품구입비 750 750 0

6.신입생 책꾸러미 지원 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.생활지도운영 15,812 17,312 -1,500

1.학생생활상담지도 3,400 3,400 0

1.학생생활지도 운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0
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2.상담실운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력예방교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학생안전교육 12,212 13,712 -1,500

1.안전교육 5,240 6,740 -1,500

1.여비 360 360 0

2.교육운영비 4,880 6,380 -1,500 차량임차료 : -500,000원*3대= -1,500,000

2.안심알리미서비스 6,972 6,972 0

1.교육운영비 6,972 6,972 0

3.학습지원실 운영 36,080 36,080 0

1.방송실운영 980 980 0

1.방송장비구입 560 560 0

1.비품구입비 560 560 0

2.방송실운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.정보화실운영 35,100 35,100 0

1.학교정보화지원 35,100 35,100 0

1.교육운영비 13,600 13,600 0

2.비품구입비 20,500 20,500 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 256,166 248,082 8,084

1.학교기관 운영 50,452 43,908 6,544

1.부서기본운영 50,452 43,908 6,544

1.교장실운영 8,024 7,988 36

1.여비 1,440 1,440 0

2.일반업무추진비 2,900 2,900 0
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3.직책급업무수행경비 3,684 3,648 36 직책급업무추진비 : 3,000원*12월= 36,000

2.행정실운영 21,320 22,320 -1,000

1.일반수용비 15,910 16,910 -1,000 중질지 : -50,000원*20박스= -1,000,000

2.기타공공요금 260 260 0

3.여비 3,300 3,300 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 750 750 0

6.비품구입비 500 500 0

3.교무부운영 21,108 13,600 7,508

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.여비 6,600 6,600 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 10,008 2,500 7,508 각실비품구입 : 187,700원*40개= 7,508,000

2.시설 장비 유지 197,804 196,264 1,540

1.학교시설장비유지 197,804 196,264 1,540

1.공공요금및제세공과금 41,120 41,120 0

1.전기요금 20,000 20,000 0

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 11,520 11,520 0

2.연료비 9,600 9,600 0

1.연료비 9,600 9,600 0

3.시설관리용역 14,965 14,965 0

1.일반수용비 14,965 14,965 0

4.시설일반관리 49,616 49,895 -279

1.일반수용비 48,616 48,895 -279 일용인부인건비 : -120,000원*10회= -1,200,000

화장실소모품 : 92,100원*10종= 921,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.화장실관리 20,542 19,039 1,503
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1.무기계약직원인건비 18,535 17,232 1,303 청소원 인건비 : 334,000원*1회= 334,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 175,000원*1

명=
175,000

청소원 급식비 : 40,000원*1명*1회= 40,000

(성립전_2추)청소원 명절휴가비 : 200,000

원*1명=
200,000

(성립전_2추)청소원 퇴직금 : 30,000원*1

명=
30,000

청소원 퇴직금 : 60,000원*1명*1회= 60,000

(성립전_2추)청소원 정기상여금 : 150,000

원*1명=
150,000

청소원 정기상여금 : 150,000원*1명*1회= 150,000

청소원 연장근로수당 : 41,000원*1명*4회= 164,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명=
200,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,057 1,057 0

6.당직관리 42,736 42,420 316

1.기간제직원인건비 36,126 35,900 226 유인경비인건비 : -600,000원*1식= -600,000

명절휴가비 : 100,000원*2명*1회= 200,000

연차수당 : -900,000원*1회= -900,000

연장근로수당 : 15,430원*2명*30시간= 926,000

정기상여금 : 150,000원*2명*2회= 600,000

2.일반수용비 4,392 4,392 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 1,818 1,728 90 법정부담금 : 90,000원*1회= 90,000

7.산업안전관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

8.물품관리운영 16,025 16,025 0

1.일반수용비 11,675 11,675 0

2.비품구입비 4,350 4,350 0

3.학교운영 협력 7,910 7,910 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 6,710 6,710 0

1.학부모회운영 0 400 -400

1.목적사업업무추진비 0 400 -400 학부모회 운영비 : -400,000원*1식= -400,000

2.학부모교육 2,410 2,010 400

1.일반수용비 2,410 1,710 700 학부모동아리 운영비 : -720,000원*1식= -720,000

학부모대상 행사용품 구입 : -990,000원*1

식=
-990,000

학부모회 물품 구입 : 50,000원*4종*12회

+10,000 원=
2,410,000

2.운영수당 0 300 -300
학부모대상 학교행사 강사료 : -300,000원

*1식=
-300,000

3.교통안전도우미회운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

세출합계 1,859,556 1,624,060 235,496
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